ГЛАВА ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 марта 2009 г. N 200

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЭКОЛОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Об охране окружающей среды", Уставом городского округа города-курорта Кисловодска, постановляю:
1. Создать общественный экологический совет при администрации города-курорта Кисловодска в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об общественном экологическом совете при администрации города-курорта Кисловодска согласно приложению 2.

3. Считать утратившим силу постановление главы города-курорта Кисловодска от 29.02.2008 N 94 "Об экологической комиссии при администрации города-курорта Кисловодска".

4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города-курорта Кисловодска О.А. Боровко.

Первый заместитель главы администрации

города-курорта Кисловодска

Н.Б.ЛУЦЕНКО

Приложение 2

к постановлению

главы города-курорта Кисловодска

от 5 марта 2009 г. N 200

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЭКОЛОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" и другими законами в целях практической реализации полномочий граждан, общественных и иных некоммерческих объединений в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

1.2. Общественный экологический совет при администрации города-курорта Кисловодска (далее - Совет) является постоянно действующей общественной структурой при исполнительном органе местного самоуправления.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства природных ресурсов Российской Федерации, Правительства и Государственной Думы СК, Уставом городского округа города-курорта Кисловодска, а также настоящим Положением.

1.4. В состав Совета входят представители администрации и Думы города-курорта Кисловодска, научных, общественных и иных организаций, проявивших себя активной работой в области охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и рационального природопользования.

1.5. Положение о Совете, последующие изменения, вносимые в него, начальный персональный состав, утверждаются постановлением главы города-курорта Кисловодска.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основной целью деятельности Совета является выработка рекомендаций и проектов документов нормативного и иного характера, обеспечивающих принятие оптимальных решений по направлениям деятельности администрации и Думы города-курорта Кисловодска в области охраны окружающей среды, экологической безопасности, рационального природопользования и градостроительства и участие в их последующей практической реализации с привлечением к этой работе всех заинтересованных организаций и граждан.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- привлечение институтов гражданского общества к участию в разработке мер, направленных на сохранение благоприятной окружающей среды и осуществлению природоохранной деятельности совместно с органами местного самоуправления;

- укрепление сотрудничества государственных, муниципальных органов, общественных и иных организаций, а также граждан по обеспечению экологической безопасности;

- применение имеющегося потенциала общественных объединений, иных организаций и граждан для решения задач, стоящих перед администрацией и Думой города-курорта Кисловодска в сфере экологии;

- организация и осуществление общественного контроля за соблюдением законодательства об охране окружающей среды.

3. Основные направления деятельности Совета

3.1. Экологический Совет в целях выполнения вышеперечисленных задач:

- разрабатывает и вносит в органы местного самоуправления предложения, направленные на улучшение охраны окружающей среды;

- участвует в рассмотрении и утверждении планов развития города и оказывает содействие в их реализации в части обеспечения экологической безопасности населения;

- оказывает помощь администрации и Думе города-курорта Кисловодска в осуществлении мероприятий по охране окружающей среды, сохранению природных ландшафтов, лесопарковых зон, городских зеленых насаждений, водных объектов;

- участвует в координации деятельности общественности города по охране окружающей среды;

- устанавливает и поддерживает контакты с заинтересованными государственными, муниципальными, общественными и иными организациями для совместной разработки и проведения природоохранных мероприятий;

- вовлекает население города на добровольной основе в практическую общественную работу, направленную на обеспечение экологической безопасности курорта, улучшение санитарного состояния городской территории, прилегающих лесопарковых зон, водных объектов, объектов благоустройства;

- проводит совместно с заинтересованными государственными, муниципальными и общественными структурами рейды по проверке соблюдения природоохранного законодательства на территории города и в пригородных зонах и оказывает содействие и помощь компетентным органам в привлечении виновных лиц к установленной законом ответственности;

- участвует в публичных слушаниях, в оценке воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности и в проведении государственной экологической экспертизы в установленном порядке;

- организует и проводит слушания по вопросам проектирования, размещения объектов, хозяйственная и иная деятельность которых может нанести вред окружающей среде;

- организует и проводит в установленном порядке общественную экологическую экспертизу;

- создает секции по наиболее важным направлениям своей деятельности и руководит их работой;

- активно защищает городской зеленый фонд, участвует через своих представителей в работе городской рабочей комиссии по зеленым насаждениям;

- способствует развитию системы всеобщего и непрерывного экологического воспитания, образования и просвещения.

4. Структура Совета

4.1. Состав Совета формируется в соответствии с п. 1.4 настоящего Положения.

4.2. Совет возглавляет председатель Совета, утверждаемый главой города-курорта Кисловодска.

4.3. Для организации работы Совета членами Совета открытым голосованием выбираются заместитель председателя Совета и секретарь Совета. Заместитель председателя Совета и секретарь Совета считаются избранными, если за них проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета.

4.4. Основным органом управления является общее собрание Совета.

4.5. Постоянно действующим рабочим органом Совета является правление, которое избирается из состава членов Совета на общем собрании простым большинством голосов. В состав правления входят: председатель, заместитель председателя, секретарь.

4.6. По основным наиболее важным направлениям деятельности при Совете создаются секции.

Для более углубленного изучения и анализа отдельных проблем и вопросов Совет может образовывать постоянные и временные комиссии и рабочие группы. Состав, полномочия и порядок деятельности секций, комиссий и рабочих групп определяются Советом.

4.7. Совет взаимодействует, в соответствии со своими целями и задачами, с другими консультативными и иными общественными советами при администрации и Думе города-курорта Кисловодска.

5. Порядок проведения заседаний Совета

5.1. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в два месяца, в соответствии с утвержденными квартальными и ежегодными планами работы.

5.2. Для выработки рекомендаций и предложений по проблемным вопросам, требующим принятия срочного решения, могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его списочного состава.

5.4. Решения Совета принимаются простым большинством и носят рекомендательный характер.

5.5. Члены Совета, оказавшиеся при голосовании в меньшинстве и не согласные с мнением большинства, могут изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке заносится в протокол заседания.

6. Полномочия членов Совета

6.1. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство Советом;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- утверждает планы работы Совета и правления и обеспечивает контроль за их выполнением;

- определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на собраниях Совета и заседаниях правления, а также состав приглашаемых экспертов, консультантов и иных специалистов;

- руководит заседаниями Совета и правления;

- содействует реализации решений Совета и правления;

- представляет Совет во взаимоотношениях с органами власти и органами местного самоуправления.

6.2. Заместитель председателя Совета:

- в период отсутствия председателя Совета исполняет его обязанности;

- оказывает помощь в разработке планов работы Совета и правления;

- готовит и согласовывает с председателем и членами Совета проекты документов и решений для обсуждения на заседаниях Совета и правления;

- организует подготовку заседаний Совета и правления и всемерно способствует их качественному проведению.

6.3. Секретарь Совета:

- организует ведение делопроизводства Совета;

- уведомляет членов Совета о проводимых Советом мероприятиях (собраниях, заседаниях правления, заседаниях секций, рабочих групп, комиссий и т.д.);

- ведет, оформляет и рассылает членам Совета протоколы заседаний, а также материалы к предстоящему заседанию Совета и правления;

- оказывает содействие председателю Совета в организации работы по надлежащему контролю за выполнением принятых Советом решений.

6.4. Члены Совета:

- участвуют в разработке текущих и перспективных планов работы Совета;

- вносят предложения по формированию повестки дня заседаний Совета;

- готовят и согласовывают с председателем и правлением проекты документов по текущим вопросам деятельности Совета в соответствии с данными поручениями либо принятыми на заседаниях правления или Совета решениями;

- организуют работу возглавляемых ими постоянных и временных комиссий, рабочих групп, а также секций по основным направлениям деятельности Совета;

- предлагают кандидатуры экспертов, консультантов и иных специалистов для участия в заседаниях Совета;

- взаимодействуют с общественностью города, со средствами массовой информации по освещению вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета.

7. Эксперты Совета

7.1. В целях более углубленного обсуждения конкретных вопросов и проблем к работе Совета либо правления, в соответствии с принятыми решениями, могут приглашаться эксперты из числа специалистов по соответствующим отраслям.

7.2. Эксперты по решению Совета могут объединяться в секции, комиссии и рабочие группы.

7.3. Эксперты по поручению Совета готовят письменные заключения, отчеты, отзывы и иные документы, отражающие их мнение по поставленным Советом либо правлением вопросам.

7.4. Эксперты вправе участвовать в заседаниях Совета при обсуждении вопросов и проблем, над решением которых они работали.

7.5. По решению Совета эксперты, участвующие в заседании Совета, могут обладать правом совещательного голоса.

Управляющий делами администрации

города-курорта Кисловодска

Г.Л.РУБЦОВА